

**BACHELOR OF ARTS IN HISTORY
(HONOURS) (BAHIH)**

Term-End Examination

December, 2020

**BHIC-104 : SOCIAL FORMATION AND CULTURAL
PATTERNS OF THE MEDIEVAL WORLD**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions in about 400 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the political struggle between the 'Orders'. What led to the conflict of 'Orders' in Roman Republic ? 20
2. List the main features of the first phase of feudalism. 20

Lot-II

P. T. O.

3. Briefly describe the functions of the Christian clergy in the medieval European society. Give examples of anti-clericalism in medieval Europe before the protestant reformation. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about *200* words each : 10+10
 - (a) *Latifundia* <https://www.ignouguru.com>
 - (b) Glass industry in medieval Europe
 - (c) *Comitia Curiata* and *Comitia Centuriata*
 - (d) Augustian Reforms

Section—II

5. What was the nature of trade in Asia and Europe during the medieval period ? How did the rise of Islam affect the oceanic trade till the 10th Century C. E. ? 20
6. Discuss the development of the Inca State. Explain the processes through which the Inca polity expanded and got consolidated. 20
7. Write a note on the rise of the Ummayyad Caliphate during the Sufyanid period. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about *200* words each : 10+10

- (a) Jewish merchants
- (b) Rise of Shia Islamic sects
- (c) Mutazila and Asharite
- (d) Arab trade with South-east Asian countries

<https://www.ignouguru.com>
 Whatsapp @ 9300930012
 Send your old paper & get 10/-
 अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
 Paytm or Google Pay से

P. T. O.

BHIC-104

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

बी.एच.आई.सी.-104 : मध्यकालीन विश्व की सामाजिक
संरचना और सांस्कृतिक पैटर्न

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. 'श्रेणियों' के मध्य राजनीतिक संघर्ष की चर्चा कीजिए।
रोमन गणतंत्र (रिपब्लिक) में 'श्रेणियों' के मध्य संघर्ष के क्या कारण थे? 20
2. सामंतवाद के प्रथम चरण की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं?
सूचीबद्ध कीजिए। 20

3. मध्यकालीन यूरोप में ईसाई पादरी वर्ग के कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। प्रोटेस्टेंट धर्मसुधारों के पूर्व मध्यकालीन यूरोप में पादरीवाद विरोधी अभियानों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **200** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) लैटिफंडिया
(ख) मध्यकालीन यूरोप में काँच उद्योग
(ग) कॉमेटिया क्यूरिआटा और कॉमेटिया सेंचुरिआटा
(घ) ऑगस्टाइन के सुधार

भाग—II

5. मध्यकाल में एशिया और यूरोप में व्यापार की प्रकृति कैसी थी? 10वीं शताब्दी तक किस प्रकार इस्लाम के उदय से समुद्री व्यापार प्रभावित हुआ? 20
6. इंका राज्य के विकास की चर्चा कीजिए। इंका राजतंत्र के प्रसार और सुदृढ़ीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20

7. सूफयानिद काल में अब्बासिद खिलाफत के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **200** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) यहूदी व्यापार
(ख) शिया इस्लामिक सम्प्रदायों का उदय
(ग) मुताज़िला और अशारी
(घ) दक्षिण-पूर्वी एशियाई देशों के साथ अरब व्यापार